Melou

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇAGI

Gomes Ba
residente

o

Aprovado
  a))

REQUERIMENTO N° 24 / 2024 Araçagi-PB, 18 de abril de 2024.

Senhor Presidente,

Senhores (as) vereadores (as),

O vereador que esse se subscreve, requer de Vossas Excelências, na forma

regimental, que seja encaminhado requerimento a excelentíssima senhora Prefeita do

Município, Josilda Macena Benício Leite, extensivo a Secretaria de Educação,

solicitando que seja realizada uma parceria com o SEBRAE para a realização de projetos

para fomentar a educação e a cultura empreendedora nas escolas da rede municipal de

ensino.

JUSTIFICATIVA

A educação e a cultura empreendedora desempenham um papel fundamental no

desenvolvimento de habilidades e competências dos estudantes, preparando-os para

enfrentar os desafios do mercado de trabalho e contribuindo para o crescimento

econômico local. Nesse sentido, solicitamos à Prefeitura Municipal a realização de uma

parceria com o SEBRAE para implementar projetos que promovam a educação

empreendedora nas escolas da rede municipal de ensino.

Essa parceria possibilitará a oferta de atividades e recursos que estimulem o

espírito empreendedor desde cedo, capacitando os estudantes para a vida profissional e

incentivando o desenvolvimento socioeconômico de nossa comunidade.

Com isso, faz-se necessária a aprovação deste requerimento e, portanto,

encaminho aos meus nobres colegas vereadores, o requerimento 24/24 para apreciação,

discussão e aprovação.

Araçagi-PB, 18 de abril de 2024.

MELQUIZE 1 EK GO BA
VEREADOR

Câmara Municipal de Araçagi — CNPJ: 08.584.179/0001-83
Av. Olivio Maroja, 206, Bela Vista — Araçagi/PB CEP 58.270-000 - E-mail: camaramunicipaldearacagi@gmail.com - Fone: (83) 3502-1114